MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS UMIRIM

Fazenda Floresta, S/N – Floresta – Umirim/CE – CEP 62.660-000

ATA DA ASSEMBLÉIA DOS TECNICOS ADMINISTRATIVOS DO IFCE – CAMPUS

UMIRIM REALIZADA DIA 05 DE ABRIL DE 2018

Aos cinco dias do mês de abril de dois mil e dezoito, com início às dez horas realizou-se a

assembleia dos técnicos administrativos do IFCE – Campus Umirim na sala do Departamento de

Administração e Planejamento para deliberar acerca da eleição dos membros que comporão no

âmbito do Campus de Umirim a Comissão Interna de Supervisão do Plano de Cargos e Carreiras

dos Técnicos Administrativos em Educação – CIS-TAEs para o período de 2018 a 2020,

conforme procedimento previsto no parágrafo único do art. 26 da Resolução nº

069/2016/CONSUP-IFCE. Participaram da assembleia os servidores que assinaram a lista de

presença. Ao iniciar a assembleia foi constatada que mais de 50% dos servidores estavam

presentes e assim poderia ser dado prosseguimento a atividade. Na sequencia, o servidor Paulo

Eduardo de Lima Beserra cumprimentou e agradeceu a presença a todos, e expos a pauta da

assembleia e da sua importância para o segmento. O servidor supra, solicitou a servidora Rozana

Rodrigues Lemos que falasse acerca do assunto e de sua importância na vida profissional dos

servidores técnicos administrativos. Em sua fala, Rozana Lemos expos a importância da

formação dessa comissão no âmbito do campus e para a categoria, bem como sanou dúvidas

pertinentes levantadas pela assembleia. Ressaltou os pré-requisitos para eleição dos postulantes a

membro da comissão que estão presentes na resolução nº 069/2016/CONSUP-IFCE, como ter

concluído o estágio probatório e não ser ocupante de cargo de direção na instituição. Após

debate acerca do tema e das necessidades dos técnicos administrativos em terem um órgão

consultivo interno acerca de sua carreira, foi exposto o nome dos possíveis candidatos que

preenchiam os pré-requisitos elencados anteriormente, quais sejam: Daniel Nere, Weslley Silva,

Lucio Nascimento, Fabíola Xavier, Fátima Regina, Jonas Medeiros, Lorena Brandão, Adellane

Matias, Patrícia Larisse, Rozana Lemos e Paulo Eduardo. Como na assembleia, os servidores

Daniel Nere, Fabíola Xavier, Lorena Brandão e Adellane Matias estavam ausentes, ficou

deliberado que esses não poderiam ser votados, restando os demais para as manifestações e

votação aberta pelos presentes. Feita a eleição e deferida pelos eleitos, a comissão ficou assim

composta: membros titulares: José Lúcio Nascimento Nunes Filho, Rozana Rodrigues Nunes e

Patrícia Larisse Alves de Sousa; membros Suplentes: Fátima Maria Alencar da Silva, Jonas

Torres Medeiros e Paulo Eduardo de Lima Beserra. Não havendo nada mais a tratar, a

assembleia foi encerrada e a presente ata foi lavrada e assinada pelos presentes.

Umirim-CE, 05 de abril de 2018.